

# 平成30年度の決算報告

## // 貸借対照表要旨

平成31年3月31日現在

(単位:円)

科目	金額
<b>●資産の部</b>	
流動資産	917,034,750
固定資産	35,581,853
(有形固定資産)	329,478
(無形固定資産)	7,789,335
(その他の資産)	27,463,040
資産合計	<b>952,616,603</b>
<b>●負債の部</b>	
共済契約準備金	376,084,568
その他負債	38,515,610
引当金	123,083,944
価格変動準備金	183,260
負債合計	<b>537,867,382</b>
<b>●純資産の部</b>	
組合員出資金	121,850,000
剰余金	292,899,221
(法定準備金)	120,300,030
(任意積立金)	150,000,000
(当期末処分剰余金)	22,599,191
純資産合計	<b>414,749,221</b>
負債及び純資産合計	<b>952,616,603</b>

## // 組合員出資金状況

平成31年3月31日現在

項目	実績
組合員数	19,189人
出資口数	243,700口
出資金額	121,850,000円

## // 共済事業状況

### ■火災共済

項目	実績
契約件数	18,901件
契約高	187,634,740,000円
共済掛金	206,805,855円
支払共済金	716,757,843円

### ■コープ共済

項目	実績
契約件数	381件
受託手数料	1,442,011円

## // 損益計算書要旨

平成30年4月1日～平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>●経常損益</b>	
共済事業収入	622,852,952
共済事業費用	1,066,729,331
共済事業剰余金	<b>-443,876,379</b>
事業経費	133,385,355
事業外収益	7,578,362
事業外費用	2,878,416
事業外剰余金	4,699,946
経常剰余金	<b>-572,561,788</b>
特別利益	580,000,000
特別損失	7,975,166
特別利益剰余金	572,024,834
税引前当期純利益金額	<b>-536,954</b>
法人税等	290,000
当期純利益金額	<b>-826,954</b>

### 平成30年度利用分量割戻金について

平成30年度は、昨年9月4日の台風21号をはじめ、自然災害や火災事案による共済金の支払金額が7億円\*を超え、共済事業収入を大幅に上回る結果となり、共済事業剰余金が約4億4千万円の赤字に転じたことから利用分量割戻率は0%と通常総代会で決議されました。

何卒ご理解の程、よろしくお願いいたします。

※平成30年度 支払件数:1,221件 支払共済金:7億1千6百万円